[image: image1.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL

CNPJ: 87.489.910/0001-68 - Setor de Licitações e Contratos

Rua Floriano Peixoto, 222 – Centro - CEP- 97400-000 - São Pedro do Sul/RS

Fone/Fax- (55) 3276-6100 ou 3276-6108 – contratosps@saopedrodosul.org

ATA Nº 01/2021 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2021

Aos dois dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, na Sala do Departamento de Compras e Licitações, reuniram-se os integrantes da Comissão de Licitações designados pela Portaria Municipal nº. 3222/2021, com a finalidade de analisar o objeto da solicitação 3889 e 3890/2021, provenientes da Secretaria Municipal de Educação, a qual solicita a Aquisição de material de literatura gaúcha, tendo em vista que a aquisição se dará direto com a editora do material bibliográfico, e que já havíamos adquirido uma unidade dos materiais que foram muito bem recebidos nas escolas e solicitado mais unidades para que os professores possam desenvolver a cultura gaúcha na sala de aula, conforme com a BNCC. Empresa fornecedora R S KELLER & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 06.998.502/0001-30, com sede na Rua Comendador Fontoura, nº 26, Bairro Rio Branco, em Cachoeira do Sul/RS, neste ato representada por seu sócio administrador Sr. Rodrigo dos Santos Keller, brasileiro, professor, portador de RG 9061554334 e CPF 757.889.420-04. O que justifica a contratação na modalidade de inexigibilidade de licitação, por ser a única empresa na qualidade de editor fabricante dos livros da Coleção Prendas e peões do Reino Grande do Sul da Editora Gaúcha. O valor total da aquisição será de R$ 23.396,80 (vinte e três mil novecentos e noventa e seis reais com oitenta centavos. Entende a comissão de Licitações de recomendar ao Senhora Prefeita Municipal que seja realizado o processo de Inexigibilidade de Licitação para a contratação acima referido. É do entendimento da Comissão a possibilidade de ser dispensado o certame de licitação, o que se ampara no art. 25, inciso I, da Lei nº. 8.666/93, conforme infere, também, a assessora jurídica do Município ao expor a fundamentação legal para respaldar a contratação e relatório da Comissão designada para este fim. Nada mais havendo a ser tratado encerra-se a presente ata, à qual é assinada pelos membros da Comissão de Licitações e encaminhada a Prefeita Municipal para ratificação e publicação com subsequente contratação, se assim for do entendimento do Ordenador de Despesas, por ser do entendimento de que a situação em comento implica em dispensa de licitação ante o fato concreto, receptividade no dispositivo legal, preenchendo todos os requisitos para sua ratificação.

	______________________
	_________________________

	Vera Lucia Essi
	                            Lucas Serdotti

	Membro Comissão
	                            Membro Comissão

     _______________________                            _________________________
	              Ernande Aita
	Carlos Alberto Torrel  de Bail

	        Presidente Comissão
	Membro Comissão